
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» Г. АЛЬМЕТЬЕВСКА 

ПРИКАЗ 

 31  августа  2022 года                                                                                                      №208       

                     

Об  утверждении ООП СОО, ООП ООО (5-9 классы ФГОС 2021), ООП НОО и 

внесении изменений в ООП ООО, ООП НОО по МБОУ «СОШ №24» 

          На основании решения педагогического совета школы от  31  августа 2022 года 

(протокол № 1), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Основную образовательную программу начального образования МБОУ 

«СОШ №24» (ФГОС НОО) (принята на педагогическом совете МБОУ «СОШ 

№24», протокол №1 от 31.08.2022 года). 

2. Внести следующие изменения в Основную образовательную программу 

начального образования (утверждена приказом директора от  28.08.2015 г. №120) и 

Основную образовательную программу основного общего образования 

(утверждена приказом директора от 28.08.2020 г. №106): 

2.1 Подразделы 3.1 Учебный план ООП ООО, ООП НОО, 3.1.1. Календарный 

учебный график ООП ООО, ООП НОО, 3.1.2 План внеурочной деятельности ООП 

ООО, ООП НОО 

3.  Утвердить Основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «СОШ №24» (ФГОС ООО) (принята на педагогическом совете МБОУ 

«СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2022 года). 

4. Утвердить Основную образовательную программу среднего общего образования 

МБОУ «СОШ №24» (ФГОС СОО) (принята на педагогическом совете МБОУ 

«СОШ №24», протокол №1 от 31.08.2022 года). 

 

Директор школы МБОУ «СОШ №24»:                             Ягафарова О.М 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 1 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Приложение к приказу № 208   от 31  августа 2022 года 

 

 

 

 

Изменения в ООП НОО 

(утверждена приказом директора от  28.08.2015 г. №120) 

Изменения в ООП ООО 

(утверждена приказом директора от 28.08.2020 г. №106) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 2 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Пояснительная записка 

к учебному плану для 1-4  классов 

МБОУ « СОШ №24»  г. Альметьевска  РТ 

на 2022-2023 учебный год 

     Учебный план для 1-4  классов МБОУ «СОШ № 24» г. Альметьевска разработан в 

соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках 

народов Российской Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках 

народов Российской Федерации»; 

- Законом Республики Татарстан (от 22.07.2013 № 68-ЗРТ) «Об образовании»; 

- Законом    Республики     Татарстан  (от     08.07.1992    №     1560-ХП)     «О 

государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 06.10.2009г. № 373); 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286  «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 26 ноября 2010г. № 1241 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»; 

- Приказа Министерства образования и науки РФ от 22.09.2011 № 2357 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный Приказом Министерства образования и науки РФ от 

06.10.2009 г. № 373»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 29.12.2014 года № 1643 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и 

науки РФ от 06.10.2009 г. № 373»; 

-Приказом Министерства Образования и науки Российской Федерации от 31.12. 2015г. № 

1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и 

науки РФ от 6 октября 2009г. №373»; 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 3 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



- Приказом Министерства Образования и науки Российской Федерации от 11. 12.2015г. № 

712 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и 

науки РФ от 6 октября 2009г. №373»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 28.08. 2020 г. №442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2014 г. № 177 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 17 января 2019 г. № 20 «О внесении 

изменений в Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 г. №177, 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая  2021 г. № 286 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта начального общего образования внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31 мая 2021г. № 286, 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 18 июля  2022 г. № 569 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31 мая 2021г. № 286, 

-  Федеральным перечнем учебников, рекомендованных и допущенных к использованию 

в образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию (Приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 (в последней редакции) 

"Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования"); 

- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2007 г. № 721 «О 

введении нормативного финансирования общеобразовательных учреждений Республики 

Татарстан»; 

-Письмом Министерства образования и науки РФ от 08.10.2010г. № ИК -

1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;  

-Письма Министерства образования и науки РФ о т  30.05.2012 года № МД-

583/19 «О методических рекомендациях «Медико-педагогический контроль за 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 4 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



организацией занятий физической культурой обучающихся с отклонениями в 

состоянии здоровья»;  

-СанПиН 2.4.2.2821 -10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12 

2010г. № 189);  

-Письмом Минобразования России от 31.10.2003 г.  № 13 -51-263/123 «Об 

оценивании и аттестации учащихся, отнесенных по состоянию здоровья  к 

специальной медицинской группе для занятий физической культурой»;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 г. № 41 

«Об утверждении СанПиН 2.4.4.3.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей»; 

-примерных основных  образовательных программ начального общего 

образования;  

 

  Учебный план составлен на основе:  

Основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «СОШ № 

24»  

Количество часов, отведённое на освоение обучающимися учебного плана школы, 

состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки. 

   Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, 

обеспечивает реализацию образовательных потребностей обучающихся  с 

учетом мнения родителей (законных представителей):  

- 1 час во 2-х  и 3- классах – математика и информатика 

    Учебные предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» изучается 

с учетом мнения (добровольного согласия) родителей (законных представителей) 

обучающихся, направлено на развитие языковой компетентности, коммуникативных 

умений, диалогической и монологической речи. В ходе изучения родного языка и 

литературного чтения на родном языке формируются речевые способности 

обучающегося, культура речи, интерес к родной литературе. 

    При изучении таких предметов как, родной язык, литературное чтение на родном языке, 

иностранный язык предусматривается деление классов на группы в зависимости от 

количества обучающихся. 

     Обучение в школе ведётся на русском языке.  

     Обучение в 1-х классах в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 организуется в первую 

смену при пятидневной неделе с максимально допустимой недельной нагрузкой в 21 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 5 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



академический час и дополнительными недельными каникулами в середине третьей 

четверти, во 2-4  классах – 6 дневная неделя. 

Обучение в 1 классах осуществляется с использованием «ступенчатого режима» 

обучения в первом полугодии (в сентябре – декабре  - по 4 урока в день по 35 минут 

каждый,  во втором полугодии (январь-май) - по 4 урока по 40 минут каждый.  

Продолжительность урока во 2-4 классах – 40 минут. Продолжительность учебного года в 

1-х классах – 33 недели, во 2-4 классах – 34  недели. В начальном звене   1а, 1б, 2а, 2б, 3а, 

3б, 4а, 4г учатся по УМК «Планета знаний»; все остальные классы –1в, 1г, 1д, 1е, 2в, 2г, 

2д, 2е, 3в, 3г,, 3д,   4б, 4в, 4д – учатся  по УМК «Перспектива». 

Класс  с татарским обучением– 1д     

Классы с татарским воспитанием – 2е, 3г, 4в,   

Внеурочная деятельность для  1-х классов организуется по направлениям:    

Спортивно-оздоровительнаой деятельности 

Проектно-исследовательской деятельности 

Коммуникативной деятельности 

Художественно-эстетической творческой деятельности 

Информационной культуры 

Интеллектуальные марафоны 

«Учение с увлечением!» 

Внеурочная деятельность для 2-4 классов организуется по направлениям развития 

личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное,  

интеллектуальное, общекультурное) в таких формах как художественные, 

культурологические, филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные 

спортивные клубы и секции, конференции, олимпиады, военно-патриотические 

объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 

полезные практики и другие формы на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательных отношений. 

Учебная программа каждого предмета базируется на интегрированной основе 

общего содержания, отражающей единство и целостность научной картины мира. 

Все часы учебного плана используются в полном объеме. 

 

 

 

 

 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 6 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Учебный план  

начального общего образования (для 2-4-х классов) 

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная  школа  №24» 

г. Альметьевска РТ  на 2022/2023 учебный год 

 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

 

 

Классы 

Количество часов в 

неделю 

II III IV Итого 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 15 

Литературное чтение 3 3 3 9 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной язык 2 2 2 6 

Литературное чтение на 

родном языке 
1 1 

 

 

1 

 

 

3 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
2 2 2 6 

Математика и информатика Математика и информатика 4 4 
 

4 

 

12 

Обществознание и 

естествознание (Окружающий 

мир) 

Обществознание и 

естествознание (Окружающий 

мир) 

2 2 

 

 

2 

 

 

6 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 
- - 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное искусство 1 1 
 

1 

 

3 

Технология Технология 1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 9 

Итого 25 25 
 

26 

 

76 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
    

Математика и информатика Математика и информатика 1 1 

 

 

- 

 

 

 

 

2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 26 26 26 78 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 7 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



План внеурочной деятельности 2-4 - ых классов на 2022 – 2023 учебный 

год 

                    Количест

во часов                                 

Внеурочная 

деятельность 

2 класс 

          

3 класс 
  
  
  
  

4 класс 
  
  
  
  

Ит

ого 

СПОРТИВНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬН

ОЕ 

а б в г д е а б в г 

д 

а б в г д   

ОФП (с уклоном на 

лыжную подготовку   1       1     1   1   1       5 

Бадминтон 1 1 1 1 1   1 1 1 1 1     1 1 1 13 

Бассейн 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Кикбоксинг 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1   1 14 

Футбол в школе 1 1 1           1 1 1 1 1   1 1 10 

ДУХОВНО-

НРАВСТВЕННОЕ                                   

                                    

Вокал "Музыкальная 

шкатулка" 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1 1 1 1 15 

Разговор о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Музыкальный 

сувенир (хор) 1     1 1 1 1           1 1 1   8 

СОЦИАЛЬНОЕ                                   

Соленое тесто               1       1   1     3 

Театральная студия     1 1     1         1 1   1   6 

Авиамоделирование                     1   1   1         3 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬ

НОЕ                                   

Шахматы 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1   1 1 1 1 15 

Правильное питание                                   

 Функциональная 

грамотность 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Учи.ру         1 1                   1 3 

ОБЩЕКУЛЬТУРН

ОЕ                                   

Творческа мастерская 

"Умей-ка" 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Итого за неделю 10 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

1

0 

16

0 

Итого за учебный 

год 340 340 340 

10

20 

Итого за уровень 

образования 1020   

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 8 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Пояснительная записка 

к учебному плану для 6-9 классов 

МБОУ « СОШ №24» г. Альметьевска РТ 

на 2022-2023 учебный год 

 

            Учебный план для 5-9 классов МБОУ «СОШ № 24» г. Альметьевска разработан в 

соответствии с: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 25.10.1991 № 1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках 

народов Российской Федерации»; 

- Законом Республики Татарстан (от 22.07.2013 № 68-ЗРТ) «Об образовании»; 

- Законом Республики Татарстан от 08.07.1992 № 1560-XII «О государственных языках 

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»  в ред.  Закона РТ от 

12.06.2014 N 53-ЗРТ;   

˗ Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (утвержден Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897); 

- Приказом  Министерства Образования и науки Российской  Федерации от 31 

декабря 2015г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

утвержденный Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 

декабря 2010г. №1897»;  

- Приказом Министерства просвещения РФ от 28.08. 2020 г. N 442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 12 марта 2014 г. N 177 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 17 января 2019 г. N 20 «О внесении 

изменений в Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 г. N 177»; 

- Федеральным перечнем учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в 

образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и имеющих государственную аккредитацию (Приказ Минпросвещения 

России от 28.12.2018 г. N 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 9 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»); 

- Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.09.2016 № 08-

1803 «О рекомендациях по реализации предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»; 

-Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.10.2010г. № 

ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»; 

-Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.05.2012 года 

№ МД-583/19 «О методических рекомендациях «Медико-педагогический контроль за 

организацией занятий физической культурой обучающихся с отклонениями в состоянии 

здоровья»; 

-СанПиН 2.4.2.2821–10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 № 189 (далее - 

СанПиН 2.4.2.2821-10); 

-Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 № 41 

«Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей»; 

- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2007 № 721 «О 

введении нормативного финансирования общеобразовательных учреждений Республики 

Татарстан»; 

˗ Письмом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2018 г. N 08-1214 «Об 

изучении второго иностранного языка». 

Учебный план для 6-9 классов составлен на основе:  

  Основной образовательной программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 

24»  

Количество часов, отведённое на освоение обучающимися учебного плана школы, 

состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки. 

         Обучение в школе ведётся на русском языке. 

Школа работает в две смены в режиме 6-дневной недели, 8 и 9 классы учатся в 1 

смену, 6-7 классы – во вторую, продолжительность урока – 40 минут. 

          Продолжительность учебного года в 6-9 классах составляет 34 недели. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса 

образовательного учреждения, распределена исходя из общего уровня подготовленности 

и познавательных потребностей обучающихся с учетом мнения родителей (законных 

представителей): 

- 1 час математики в 6 классах для повышения уровня математических познаний и 

развития математического мышления обучающихся; 

- 1 час алгебры в 7 классах для повышения уровня развития математического мышления и 

1час биологии для познания различных общих закономерностей, по которым происходит 

развитие живой природы; 

- 1 час алгебры в 8 классах для повышения уровня развития математического мышления и  

1час русского языка с целью формирования и развития коммуникативной, языковой и 

лингвистической (языковедческой) и культуроведческой   компетенций; 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 10 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Учебные предметы «Родной язык» и «Родная литература» изучается с учетом 

мнения (добровольного согласия) родителей  (законных представителей) обучающихся,  

направлено на развитие языковой компетентности, коммуникативных умений, 

диалогической и монологической речи. В ходе изучения родного языка и родной 

литературы формируются речевые способности обучающегося, культура речи, интерес к 

родной литературе. 

Все часы учебного плана используются в полном объеме. 

Основная образовательная программа общего образования реализуется через 

учебный план и внеурочную деятельность. Внеурочная деятельность организуется по 

направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, 

социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как 

художественные, культурологические, филологические, хоровые студии, сетевые 

сообщества, школьные спортивные клубы и секции, конференции, олимпиады, военно-

патриотические объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные  

исследования, общественно полезные практики и другие формы на добровольной основе в 

соответствии с выбором участников образовательных отношений. 

 

Учебный план  

основного общего образования (для 6-9 классов) 

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная  школа  № 24» 

г. Альметьевска РТ  на 2022/2023 учебный год 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

 

                                     

Классы 

Количество часов в 

неделю 

Итого  

VI VII VIII IX 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 21 

Литература 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 2 2 2 1 9 

Родная литература 1 1 1 1 5 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 3 15 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
- - - 2 2 

Математика и информатика Математика 5 - - - 10 

Алгебра - 3 3 3 9 

Геометрия - 2 2 2 6 

Информатика - 1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2,5 11 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 11 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Обществознание 1 1 1 1 4 

География 1 2 2 2 8 

Основы духовно- нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

- - - 0,5 1 

 

Естественно-научные 

предметы 

Физика - 2 2 3 7 

Химия - - 2 2 4 

Биология 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 - 4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 - - 3 

Технология Технология 2 2 1 - 7 

Физическая культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ - - 1 1 2 

Физическая культура 

3 3 3 3 15 

Итого 32 33 34 36 166 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 
1 2 2 - 6 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 
- - 1 - 1 

Математика  

и информатика 

 

Математика 1 - - - 2 

Алгебра - 1 1 - 2 

Естественно-научные 

предметы 

Биология 
- 1 - - 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 35 36 36 172 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 12 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

МБОУ «СОШ№24» 

   на 2022-2023  учебный год 6-11 классы 

Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов (по классам) 

 VI VII VIII IX X XI 

Отряд «ЮИД» 

(организует 

ответственный 

за дорожное 

движение в 

школе) 

Общекультурное  

Социальное 

Спортивно-

оздоровительное 

1 1     

Отряд 

«Дружина юных 

пожарных» 

(организует 

ответственный 

за пожарную 

безопасность в 

школе) 

Социальное 

Спортивно-

оздоровительное 

  1/34 1/34 1/34 1/34 

Спортивный 

клуб 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

Цикл бесед 

«Разговор о 

важном» 

(реализуют 

классные 

руководители) 

Духовно-

нравственное 

Общекультурное 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

«Финансовая 

грамотность» 

Социальное 

 

Общеинтеллектуал

ьное 

1/34 1/34 1/34    

«Функциональ

ная 

грамотность» 

(Учителя – 

предметники 

реализуют в 

рамках 

преподаваемого 

предмета) 

Общеинтеллектуал

ьное 

Общекультурное 

Социальное 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

«Информацион

ная 

безопасность 

школьника» 

(Уроки цифры) 

Социальное  

Общеинтеллектуал

ьное 

 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

«РДШ» или 

«СНТ» 

Мероприятия по 

плану 

Социальное  

Общеинтеллектуал

ьное 

Спортивно-

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 13 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



       

организаций  

(зам.дир. ВР, 

педагоги-

организаторы, 

классные 

руководители) 

оздоровительное 

Духовно-

нравственное 

Общекультурное 

Итого 6 /204 5 /170 6 /204 5 /170 5 /170 5 /170 

Мероприятия в 

рамках плана 

воспитательной 

работы 

Социальное  

Общеинтеллектуал

ьное 

Спортивно-

оздоровительное 

Духовно-

нравственное 

Общекультурное 

Не 

более 

5 

часов 

Не  

более 

5 

часов 

Не  

более 

5 

часов 

Не  

более 

5 часов 

Не  

более 

5 

часов 

Не  

более 

5 

часов 

Всего (по классам): Не 

более 

10часо

в 

Не 

более 

10часо

в 

Не  

более 

10час

ов 

Не  

более 

10часо

в 

Не 

более 

10часо

в 

Не 

более 

10часо

в 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 14 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



3.1.2. Примерный календарный учебный график 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 15 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29



Лист согласования к документу № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022 
Инициатор согласования: Ягафарова О.М. Директор 
Согласование инициировано: 10.11.2022 12:29 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Ягафарова О.М.  
Подписано 

10.11.2022 - 12:29  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Изменения ооо, ноо от 31_08_22 №208 от 31.08.2022. Исполнитель: Ягафарова О.М.
Страница 16 из 16. Страница создана: 10.11.2022 12:29


